

**Pan Andrzej Rykowski  
Przewodniczący Zarządu  
Rady Osiedla „Stare Miasto”**

Odpowiadając na Pana pismo z dnia 06.06.2011r., uprzejmie informuję.

**Oдноśnie wadliwie działającej studzienki odpływowej na ulicy Pstrowskiego.**

Ostrołęckie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji po telefonicznym zgłoszeniu dokonało regulacji pionowej studni kanalizacji sanitarnej na ulicy Pstrowskiego.

**Oдноśnie załatania kilku dziur na ulicy Łęczysk (skrzyżowanie z ulicą Pstrowskiego).**

Prace remontowe polegające za załataniu dziur zostały wykonane przez Zakład Obsługi Oświaty i Aktywnego Zwalczenia Bezrobocia.

Remonty cząstkowe nawierzchni dróg na terenie miasta Ostrołęki prowadzone są sukcesywnie, na bieżąco w miarę potrzeb i w pierwszej kolejności w ulicach strategicznych.

**Oдноśnie zlikwidowania uschniętych drzewek ozdobnych przy pomniku Dr Psarskiego.**

Uschnięte drzewka zostaną wymienione na drzewka szczepione o podobnym pokroju, odporne na niskie temperatury nadające się do nasadzeń w naszym rejonie klimatycznym (proponowany gatunek - klon zwyczajny *Acer platanoides* „Globosum”). Nasadzenia zostaną wykonane w okresie jesiennym przez Zakład Obsługi Oświaty i Aktywnego Zwalczenia Bezrobocia, który zajmuje się bieżącym utrzymaniem tego terenu.

**Oдноśnie zwiększenia ilości ławek na Starym Mieście w ciągach pieszych przy głównych ulicach oraz na wale przeciwpowodziowym idącym w kierunku mostu kolejowego.**

Ławki na Starym Mieście w ciągach pieszych lub placach i skwerach jak również wale przeciwpowodziowym są postawione w ilości umożliwiającej wygodny odpoczynek mieszkańcom miasta. Stare Miasto to wąskie ulice i chodniki, na których z uwagi na bezpieczeństwo i warunki techniczne nie wskazane jest lokalizowanie urządzeń w sposób fizyczny zawężający szerokość chodnika.

**Oдноśnie braku odpowiedzi w sprawie inwentaryzacji drzewek na Starym Mieście.**

Usuwanie drzew z terenów Starego Miasta odbywa się wyłącznie gdy stwarzają zagrożenie, z powodu złego stanu zdrowotnego, gdy są całkowicie obumarłe lub przy modernizacji ulic np. ul. Gomulickiego. Drzewa i krzewy na terenie Starego Miasta objęte są opieką konserwatorską i zezwolenie na ich usunięcie wydawane jest przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Usunięte drzewa są zastępowane nowymi nasadzeniami młodych drzew w okresie wczesnowiosennym lub jesiennym gdy jest największa szansa przyjęcia się i przystosowania w trudnych warunkach miejskich. Wymiana drzewostanu została wykonana m. in. w ul. Gomulickiego od strony ul. Kilińskiego, zostały posadzone młode drzewka gatunku klon pospolity - odmiana „Globosum”, skwer przy ul. Kopernika – nasadzenia w postaci szpaleru drzew o wysokiej wartości przyrodniczej gatunku dąb szypułkowy oraz dąb czerwony, których wiek sadzonek wynosi około 10 lat, skwer im. dr Psarskiego – usunięto stare drzewa

gatunku klon jesionolistny o niskiej wartości przyrodniczej i zastapiono szpalerem kilkudziesięciu drzew gatunku jabłoń ozdobna oraz żywotnik zachodni, ul. Staszica po stronie Klasztoru – usunięto stare, nieforemne drzewa gatunku żywotnik zachodni i zastapiono krzewami gatunku cis pospolity oraz wiśnia piłkowana *AMANOGAWA* jak również wykonano rabatę z licznymi krzewami gatunku mahonia pospolita. Ponadto dokonujemy wszelkich starań aby posadzone drzewa utrzymały się w stu procentach, połamane drzewka są wymieniane na nowe, aż do całkowitej adaptacji. Reasumując na terenie Starego Miasta w ogólnym bilansie więcej drzew jest sadzonych niż usuwanych.

**Oдноśnie terminu rozpoczęcia prac związanych z budową ulicy Modrej.**

W chwili obecnej trwa ustalanie zakresu oraz szacunkowej wartości opracowania, co pozwoli na przygotowanie postępowania wyboru wykonawcy oraz określenia wartości wymaganego udziału finansowego Komitetu wspóln inwestora zadania.

**Oдноśnie przedłużenia ulicy Króla Jana Kazimierza do ulicy Stefana Batorego.**

Połączenie ul. Jana Kazimierza z ul. Stefana Batorego ujęte jest w Planie Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Ostrołęki.

Na dzień dzisiejszy zadanie to nie jest ujęte w budżecie miasta. Będą czynione starania aby inwestycje tą wprowadzić do budżetu miasta w latach następnych poprzez wykonanie projektu budowlanego, niezbędne wykupy gruntów oraz fizyczna realizację ulicy.

**Oдноśnie pilnej naprawy murku oporowy przy wjeździe na most Madalińskiego zaraz przy zjeździe z Placu Bema.**

Prace związane z naprawą murka oporowego przy wjeździe na most Madalińskiego, zostały wykonane przez Zakład Obsługi Oświaty i Aktywnego Zwalczania Bezrobocia.

**Oдноśnie pomocy naszego miasta dla nowo budowanej komendy policji w kontekście napływu ludzi do pracy do nowo planowanych inwestycji (Elektrownia, Celuloza). – *(Jak uzgodniono ustnie zapytanie dotyczy obaw, czy Komenda Miejska Policji zdąży przeprowadzić się do nowej siedziby przed napływem ludzi do pracy do nowo planowanych inwestycji (Elektrownia, Celuloza)?***

Z zapytaniem tym proponuję zwrócić się do Komendanta Miejskiej Policji w Ostrołęce.

**Oдноśnie zagospodarowania terenu po komendzie policji.**

Przedmiotowa nieruchomość nie jest własnością Miasta lecz Komendy Wojewódzkiej Policji w Radomiu, w związku z czym w chwili obecnej Miasto nie jest uprawnione, aby nią dysponować.

w z. Prezydenta Miasta

Paweł Steńczyk  
Wiceprezydent Miasta